
1 

 

 

 

 
 

 
 

TERMO DE DECISÃO Nº 03 

 

    A Comissão de Ética dos 71º Jogos Escolares do Paraná – 

Fase Municipal-2025, no uso de suas atribuições resolve:  

 

ESCLARECE 

 

  Em resposta ao ofício do Colégio Positivo de 04 de abril de 2025 onde solicita 

esclarecimentos sobre a desclassificação de sua Equipe na modalidade de Futsal masculino “B” 

esclarecemos abaixo. 

“2.8 A equipe que não realizou as substituições obrigatórias em nenhum dos jogos programados para a 1ª Fase 

não terá direito a classificação para a próxima fase. ” 

 Informamos que a equipe não foi desclassificada por este item 2.8 a desclassificação ocorreu 

pelos fatos como segue: 

a) Na partida realizada no dia 24/03/2025 entre os colégios POSITIVO e ELDORADO, 

conforme relatado em súmula o técnico da equipe do colégio Positivo não realizou as 03 (três) 

substituições obrigatórias aos 08 (oito) minutos vindo a realizar uma das trocas obrigatórias 

posteriormente, sendo assim não atendendo o item 2.5 do regulamento; 

“2.5. Até os 08 minutos do primeiro tempo não serão permitidos substituição, exceto em caso de contusão ou 

expulsão. Nos 08 minutos do primeiro tempo quando a bola não estiver em jogo, haverá uma parada de no 

máximo 01 minuto para que 03 (três) alunos sejam substituídos, estes não poderão ser substituídos até o final 

do 1º tempo. Quando um aluno substituto tiver que abandonar a partida, por contusão ou expulsão, antes do 

término do 1º tempo, sua substituição deverá ser feita por um atleta que ainda não tenha participado da partida. 

Caso a equipe já tenha utilizado todos os seus atletas na partida, será permitida a substituição, mas a equipe 

será enquadrada no item 2.7. Neste caso o aluno contundido não poderá retornar a partida. Com exceção das 

substituições obrigatórias, as demais substituições para os 8 últimos minutos do primeiro tempo seguem regra 

oficial da modalidade. Os 3 alunos substituídos só poderão retornar a partida no início do 2º tempo do jogo.” 

b) No descumprimento do item 2.5 aplica-se o disposto no item 2.7 do regulamento a seguir: 

2.7 As equipes que não cumprirem as determinações dos Itens 2.3 e 2.5 em caso de vitória o resultado será 
invertido em favor da equipe adversaria, aplicando-se quantos pontos forem necessários para que a outra 
equipe seja considerada vencedora. Ex: Resultado do jogo (Equipe A 10 x Equipe B 02) o Resultado será 
invertido (Equipe A 10 x Equipe B 11). Em caso derrota o resultado do jogo será mantido. Caso as duas equipes 
não cumpram com as determinações dos itens 2.3 e 2.5, ambas não pontuarão no jogo, independente do 
resultado obtido. As regras estabelecidas nos itens 2.3 e 2.5 serão obrigatórias somente na 1ª fase do Municipal, 
nas fases seguintes serão utilizadas as regras da CBFS. 



2 

 

 Portanto este jogo em que o colégio Positivo venceu por um placar de 05 X 04, atendendo o 

item 2.7 o placar ficou 05 X 06 tornando o colégio Eldorado vencedor da partida. 

 Outro fator da desclassificação foi que o grupo “A” do qual o colégio Positivo fazia parte era 

composto por 03 (três) equipes, durante as partidas uma equipe ganhou da outra ficando assim cada 

equipe com uma vitória e uma derrota somando 03 (três) pontos cada, exceção do colégio 

Positivo que ganhou a partida entre POSITIVO e PGD realizada no dia 31/03/2025 nos pênaltis, 

onde o regulamento no item 7 informa que vitória nos pênaltis soma 02 (dois) pontos para a equipe 

vencedora. 

“7. O sistema de pontuação para classificação no grupo será: 
  
•03 pontos por vitória; 

•00 ponto por derrota no tempo regulamentar 

•02 pontos por vitória nos pênaltis 

•00 ponto por derrota nos pênaltis 

•Para a equipe vencedora nos pênaltis será computado mais um gol no placar final. Exemplo: Placar ao término 
do tempo regulamentar 04x04, após decisão de pênaltis, será conferido o seguinte placar a equipe vendedora – 
05x04.” 

 Diante dos fatos acima a pontuação das equipes na fase classificatória ficou assim: 

1º LUGAR – COLÉGIO PGD COM 03 PONTOS (NO CONFRONTO DIRETO VENCEU O COLÉGIO ELDORADO) 

2º LUGAR – COLÉGIO ELDORADO COM 03 PONTOS 

3º LUGAR – COLÉGIO POSITIVO COM 02 PONTOS. (VITÓRIA NOS PÊNALTIS) 

 No Futsal MB se classifica para a 2ª Fase apenas o primeiro colocado de cada grupo. 

 

 

Londrina, 04 de abril de 2025. 

COMISSÃO DE ÉTICA 

 


